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Περιβάλλον & 

Ποιότητα Ζωής 

• 2.184 δράσεις

• 1.516,3 εκ. €

Κοινωνική Μέριμνα, Υγεία, 

Εκπαίδευση, Δια Βίου 

Μάθηση & Αθλητισμός

• 914 δράσεις 

• 220,6 εκ. €

Οικονομία & 

Απασχόληση 

• 3.113 δράσεις

• 429,9 εκ. €

Διοικητική Υποστήριξη 

& Εξοπλισμός

• 90 δράσεις 

• 16,9 εκ. €

Στο διάστημα 2014-2019 υλοποιήθηκαν στην Περιφέρεια Κρήτης 

6.301 Δράσεις με συνολικό Προϋπολογισμό 2,2 δις €.



€68.645.675,38 

€63.837.072,84 

€262.309.378,22 
€910.465.048,80 

€44.543.332,00 

€53.922.202,20 

€72.084.722,26 

€42.958.302,01 

€9.626.946,02 

€17.381.776,94 

€260.601.620,84 

€142.278.926,79 

€28.754.954,09 

€189.369.829,76 

€16.931.866,23 

Φυσικοί-Ιστορικοί-Πολιτιστικοί Πόροι

Οικιστικό Περιβάλλον - Παραγωγικές Ζώνες

Υποδομές Μεταφορών - Επικοινωνίες

Ενέργεια, Υποδομές Περιβάλλοντος, Κλιματική Αλλαγή

Υγεία

Πρόνοια

Παιδεία, Αθλητισμός

Ανεργία - Ευάλωτες Ομάδες - Κοινωνική Καινοτομία

Δράσεις Υποστήριξης Περιφερειακής Οικονομίας

Ενίσχυση Απασχολουμένων

Ενίσχυση Ανταγωνιστικότητας Επιχειρήσεων

Καινοτομία - Έξυπνη Εξειδίκευση

Δράσεις Ωρίμανσης

Συντήρηση

Διοικητική Υποστήριξη & Εξοπλισμός



€19.109.953,67 
€52.317.603,41 €52.975.048,20 

€360.951.771,20 

€5.742.925,00 €8.049.328,00 

€10.274.245,00 

€14.302.119,71 
€4.015.722,77 

€1.442.900,02 

€56.417.217,08 

€22.720.501,00 
€2.596.812,00 €87.730.117,00 

€121.152.638,00 

€4.463.773,00 
€94.054.533,00 

€207.461.810,00 

€4.906.934,66 

€20.363.855,00 

€154.207.367,52 

€-

€100.000.000,00 

€200.000.000,00 

€300.000.000,00 

€400.000.000,00 

€500.000.000,00 

€600.000.000,00 

€700.000.000,00 

€800.000.000,00 

€900.000.000,00 

€1.000.000.000,00 

Φυσικοί-Ιστορικοί-Πολιτιστικοί Πόροι Οικιστικό Περιβάλλον - Παραγωγικές Ζώνες Υποδομές Μεταφορών - Επικοινωνίες Ενέργεια, Υποδομές Περιβάλλοντος, Κλιματική Αλλαγή

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΖΩΗΣ

Περιφέρεια Αλιεία και Θάλασσα ΕΠΑνΕΚ ΠΑΑ ΠΕΠ Κρήτης ΥΜΕΠΕΡΑΑ ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΑΝΑΔ-ΕΔΒΜ COSME H2020 Life



€12.017.610,00 

€3.840.675,20 

€21.920.354,91 

€14.349.013,10 

€2.862.976,00 

€6.162.291,00 

€1.522.256,00 

€745.610,00 

€243.000,00 

€419.951,35 

€1.292.158,91 

€31.780.112,00 €49.838.527,00 

€28.500.486,00 

€20.961.418,00 

€5.353.407,00 

€9.728.232,00 

€1.970.480,00 

€-

€10.000.000,00 

€20.000.000,00 

€30.000.000,00 

€40.000.000,00 

€50.000.000,00 

€60.000.000,00 

€70.000.000,00 

€80.000.000,00 

Υγεία Πρόνοια Παιδεία, Αθλητισμός Ανεργία - Ευάλωτες Ομάδες - Κοινωνική Καινοτομία

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΜΕΡΙΜΝΑ, ΥΓΕΙΑ, ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ, ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ

Περιφέρεια Αλιεία και Θάλασσα ΕΠΑνΕΚ ΠΑΑ ΠΕΠ Κρήτης ΥΜΕΠΕΡΑΑ ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΑΝΑΔ-ΕΔΒΜ COSME H2020 Life



€9.626.946,02 

€355.800,00 

€98.923.642,84 

€500.000,00 

€1.166.743,00 

€14.850.229,00 

€137.324.679,00 

€11.515.066,00 

€24.500,00 

€228.000,00 

€23.162.056,00 

€4.939.666,00 €1.947.747,94 

€121.194.919,79 

€4.129.275,00 

€-

€50.000.000,00 

€100.000.000,00 

€150.000.000,00 

€200.000.000,00 

€250.000.000,00 

€300.000.000,00 

Δράσεις Υποστήριξης Περιφερειακής Οικονομίας Ενίσχυση Απασχολουμένων Ενίσχυση Ανταγωνιστικότητας Επιχειρήσεων Καινοτομία - Έξυπνη Εξειδίκευση

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ & ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ

Περιφέρεια Αλιεία και Θάλασσα ΕΠΑνΕΚ ΠΑΑ ΠΕΠ Κρήτης ΥΜΕΠΕΡΑΑ ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΑΝΑΔ-ΕΔΒΜ COSME H2020 Life



€28.754.954,09 

€189.369.829,76 

€16.931.866,23 

€-

€20.000.000,00 

€40.000.000,00 

€60.000.000,00 

€80.000.000,00 

€100.000.000,00 

€120.000.000,00 

€140.000.000,00 

€160.000.000,00 

€180.000.000,00 

€200.000.000,00 

Δράσεις Ωρίμανσης Συντήρηση Διοικητική Υποστήριξη & Εξοπλισμός

ΟΡΙΖΟΝΤΙΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ

Περιφέρεια Αλιεία και Θάλασσα ΕΠΑνΕΚ ΠΑΑ ΠΕΠ Κρήτης ΥΜΕΠΕΡΑΑ ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΑΝΑΔ-ΕΔΒΜ COSME H2020 Life



€19.109.953,67 

€52.317.603,41 

€52.975.048,20 
€360.951.770,41 

€12.017.616,01 

€3.840.675,20 

€26.717.461,84 

€14.349.013,10 

€9.826.946,02 

€355.800,00 

€98.923.642,84 

€500.000,00 

€28.716.142,26 

€189.369.830,48 

€11.405.132,23 

Φυσικοί-Ιστορικοί-Πολιτιστικοί Πόροι

Οικιστικό Περιβάλλον - Παραγωγικές Ζώνες

Υποδομές Μεταφορών - Επικοινωνίες

Ενέργεια, Υποδομές Περιβάλλοντος, Κλιματική Αλλαγή

Υγεία

Πρόνοια

Παιδεία, Αθλητισμός

Ανεργία - Ευάλωτες Ομάδες - Κοινωνική Καινοτομία

Δράσεις Υποστήριξης Περιφερειακής Οικονομίας

Ενίσχυση Απασχολουμένων

Ενίσχυση Ανταγωνιστικότητας Επιχειρήσεων

Καινοτομία - Έξυπνη Εξειδίκευση

Δράσεις Ωρίμανσης

Συντήρηση

Διοικητική Υποστήριξη & Εξοπλισμός



€14.630.979,98 
€46.684.943,04 €39.652.927,67 

€342.181.634,41 

€682.900,00 
€1.710.967,65 €3.458.102,40 

€11.763.656,00 

€1.468.401,26 

€6.650.000,00 

€70.000,00 

€2.327.672,43 

€3.752.069,86 

€2.843.373,44 

€6.911.680,00 

€169.622,86 

€370.644,69 

€24.800,00 

€-

€50.000.000,00 

€100.000.000,00 

€150.000.000,00 

€200.000.000,00 

€250.000.000,00 

€300.000.000,00 

€350.000.000,00 

€400.000.000,00 

Φυσικοί-Ιστορικοί-Πολιτιστικοί Πόροι Οικιστικό Περιβάλλον - Παραγωγικές Ζώνες Υποδομές Μεταφορών - Επικοινωνίες Ενέργεια, Υποδομές Περιβάλλοντος, Κλιματική Αλλαγή

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΖΩΗΣ

ΠΔΕ ΚΑΠ ΚΑΠ/ΙΠ Ίδιοι Πόροι ΤΕΒΑ Ν. 3299/2004 Ν. 3908/2011 Ν. 4399/2016 Λοιποί Πόροι



€11.576.616,01 

€3.825.675,20 

€24.979.373,55 

€1.262.555,85 

€15.000,00 

€201.600,00 

€421.000,00 

€372.040,00 

€965.000,00 

€20.000,00 

€1.164.448,29 

€782.000,00 

€11.339.457,25 

€-

€5.000.000,00 

€10.000.000,00 

€15.000.000,00 

€20.000.000,00 

€25.000.000,00 

€30.000.000,00 

Υγεία Πρόνοια Παιδεία, Αθλητισμός Ανεργία - Ευάλωτες Ομάδες - Κοινωνική Καινοτομία

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΜΕΡΙΜΝΑ, ΥΓΕΙΑ, ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ, ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ

ΠΔΕ ΚΑΠ ΚΑΠ/ΙΠ Ίδιοι Πόροι ΤΕΒΑ Ν. 3299/2004 Ν. 3908/2011 Ν. 4399/2016 Λοιποί Πόροι



€1.761.327,02 
€355.800,00 

€500.000,00 
€1.332.000,00 

€3.304.619,00 

€3.429.000,00 

€58.863.979,73 

€20.040.085,57 

€20.019.577,54 

€-

€20.000.000,00 

€40.000.000,00 

€60.000.000,00 

€80.000.000,00 

€100.000.000,00 

€120.000.000,00 

Δράσεις Υποστήριξης Περιφερειακής Οικονομίας Ενίσχυση Απασχολουμένων Ενίσχυση Ανταγωνιστικότητας Επιχειρήσεων Καινοτομία - Έξυπνη Εξειδίκευση

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ & ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ

ΠΔΕ ΚΑΠ ΚΑΠ/ΙΠ Ίδιοι Πόροι ΤΕΒΑ Ν. 3299/2004 Ν. 3908/2011 Ν. 4399/2016 Λοιποί Πόροι



€17.039.647,17 

€178.957.930,48 

€7.649.332,23 

€6.604.505,42 

€7.571.900,00 

€375.000,00 

€1.095.800,00 

€4.942.393,33 

€2.815.000,00 

€2.285.000,00 

€129.596,34 

€25.000,00 

€-

€20.000.000,00 

€40.000.000,00 

€60.000.000,00 

€80.000.000,00 

€100.000.000,00 

€120.000.000,00 

€140.000.000,00 

€160.000.000,00 

€180.000.000,00 

€200.000.000,00 

Δράσεις Ωρίμανσης Συντήρηση Διοικητική Υποστήριξη & Εξοπλισμός

ΟΡΙΖΟΝΤΙΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ

ΠΔΕ ΚΑΠ ΚΑΠ/ΙΠ Ίδιοι Πόροι ΤΕΒΑ Ν. 3299/2004 Ν. 3908/2011 Ν. 4399/2016 Λοιποί Πόροι
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Ζώα Αξία Παραγωγής; 184

Λαχανικά Αξία Παραγωγής; 58

Ελαιόλαδο  Αξία Παραγωγής; 9
Διανυκτερεύσεις σε τουριστικά 

καταλύματα; 9

Αριθμός τουριστικών κλινών; 26

Απασχόληση σε κλάδους υψηλής 
τεχνολογίας ; 247

Ανθρώπινοι πόροι σε επιστήμες και 
στην τεχνολογία (HRST); 252

Ερευνητές σε όλους τους κλάδους; 38

Άτομα που έχουν παραγγείλει 
προϊόντα και υπηρεσίες από το 

Διαδίκτυο ; 184

Άτομα που χρησιμοποίησαν το 
διαδίκτυο για αλληλεπίδραση με 

δημόσιες αρχές; 180

Δείκτης καινοτομίας (Innovation 
Score); 96

Επιχειρηματική Επιτήδευση; 115

Υποδομές; 235

Ανταγωνιστικότητα (RCI); 250

Ποσοστό Απασχόλησης 15-64; 202

ΑΕΠ κατά κεφαλή (PPS); 205
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Περιβάλλον και
Ποιότητα Ζωής

Κοινωνική Μέριμνα, 
Εκπαίδευση, Δια Βίου 
Μάθηση, Πολιτισμός-

Αθλητισμός

Οικονομία και 
Απασχόληση

Βελτίωση Διοικητικής 
Ικανότητας

Φάση ΣύνθεσηςΦάση Ανάλυσης

ΠΠ1
Ποιοτική 
Ανάπτυξη

ΠΠ2
Δυναμική 
Κοινωνική 

Συνοχή

ΠΠ3
Ενεργός 

Περιβαλλοντική 
Διαχείριση

ΠΠ4
Αποτελεσματική 
Διακυβέρνηση

Οριζόντιες Αρχές

Προκλήσεις για τα επόμενα χρόνια

Πλαίσιο Στρατηγικής

Όραμα

Δυνατότητες Προβλήματα

Ευκαιρίες Απειλές

SWOT

Δυνατότητες Προβλήματα

Ευκαιρίες Απειλές

SWOT

Δυνατότητες Προβλήματα

Ευκαιρίες Απειλές

SWOT

Δυνατότητες Προβλήματα

Ευκαιρίες Απειλές

SWOT



Ολοκλήρωση των μεγάλων αναπτυξιακών έργων που ισχυροποιούν τη 
θέση της Κρήτης.

Ενίσχυση της διασύνδεσης μεταξύ των οικονομικών δραστηριοτήτων, 
συνδέοντας όλους τους κρίκους της ανάπτυξης.

Κάλυψη των απαιτήσεων σε βασικές υποδομές, διασφαλίζοντας 
ταυτόχρονα τη συντήρηση και τη βέλτιστη αξιοποίηση τους.

Δημιουργία νέων οικονομικών διαύλων όλων των παραγωγικών φορέων 
με τις διεθνείς αγορές, ενίσχυση της εξωστρέφειας.



Αξιοποίηση των ισχυρών πλεονεκτημάτων του πολιτισμού και των 
φυσικών πόρων για την ανάδειξη της Κρήτης σε ένα νησί με ταυτότητα, 
αυτοπεποίθηση και δυναμική κοινωνική συνοχή.

Διατήρηση και προστασία υλικών και άυλων πόρων, διαμορφώνοντας ένα 
σχέδιο βιώσιμης ανάπτυξης για το νησί.

Διασφάλιση των κατάλληλων προϋποθέσεων για την προώθηση της 
καινοτομίας, τη δημιουργία νέων θέσεων απασχόλησης, την αξιοποίηση 
του ανθρώπινου δυναμικού και την ανάσχεση του brain drain.

Διαμόρφωση προτάσεων με επίκεντρο την κοινωνία, για τη μείωση 
κοινωνικών ανισοτήτων και αντιθέσεων, ενισχύοντας την ποιοτική 
ανάπτυξη στο νησί.



Η πανδημία του COVID-19 δημιουργεί νέα δεδομένα με απροσδιόριστες
ακόμη επιπτώσεις για την παγκόσμια, την εθνική καθώς και την
περιφερειακή οικονομία.

Η εφαρμογή του Στρατηγικού Σχεδίου, υιοθετώντας παράλληλα τις
συστάσεις του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου για εστίαση στην πράσινη
οικονομία και στη ψηφιακή μετάβαση, μπορούν να βοηθήσουν στην
αντιμετώπιση απειλών που πηγάζουν από την υγειονομική κρίση.



Διασφάλιση της χωρικής ισορροπίας για τη δημιουργία μιας ευέλικτης πολυμορφικής υπαίθρου και ελκυστικών -
δυναμικών αστικών κέντρων με ταυτότητα. 

Εξειδίκευση και συνδυασμένη ανάπτυξη για την ενδυνάμωση της ανταγωνιστικότητας και της εξωστρέφειας των 
ισχυρών κλάδων με παράλληλη ενίσχυση των δεσμών μεταξύ τους. 

Ανακάλυψη του άυλου κεφαλαίου για τη συνολική ανάδειξη της ιστορικής και πολιτιστικής κληρονομιάς που 
διαμορφώνει διαχρονικές αξίες και ταυτότητα ενώ αποτελεί το υπόβαθρο για μια νέα δημιουργία. 

Πρόληψη και αντιμετώπιση των επιπτώσεων της κλιματικής αλλαγής για την ενίσχυση της ανθεκτικότητας της 
οικονομίας.

Μετάβαση στην κυκλική οικονομία για τη μείωση του περιβαλλοντικού αποτυπώματος των παραγωγικών 
δραστηριοτήτων.



Κρήτη
δυναμική, βιώσιμη,

ευφυής,
με κοινές αξίες 

και κοινωνική συνοχή,
δημιουργική με 
ταυτότητα και 

αυτοπεποίθηση.



ΠΠ 1
Ποιοτική 
Ανάπτυξη

ΠΠ 2
Δυναμική 

Κοινωνική Συνοχή

ΠΠ 3
Ενεργός 

Περιβαλλοντική 
Διαχείριση

ΠΠ 4
Αποτελεσματική 
Διακυβέρνηση

Οριζόντιες Αρχές



Ποιοτική είναι μια ισχυρή, σταθερή, βιώσιμη ανάπτυξη που αυξάνει την 

παραγωγικότητα και οδηγεί σε κοινωνικά επιθυμητά αποτελέσματα, 

όπως βελτιωμένο βιοτικό επίπεδο και υποχώρηση της φτώχειας. 

Μπορεί να επιτευχθεί με την ενίσχυση της εξειδίκευσης της οικονομίας,

τη δημιουργία ολοκληρωμένων αλυσίδων αξίας, την υιοθέτηση των 

αρχών της κυκλικής οικονομίας, την επιτάχυνση της ενεργειακής 

μετάβασης και την αξιοποίηση νέων ευκαιριών στη γαλάζια και πράσινη 

οικονομία.

ΠΠ 1

Ποιοτική

Ανάπτυξη



Μετάβαση στην κυκλική οικονομία – Αξιοποίηση των πόρων

Εξειδίκευση οικονομίας, ανάπτυξη καινοτομίας και ανάπτυξη 
ολοκληρωμένων αλυσίδων αξίας

Ανάπτυξη βιώσιμων μεταφορικών υποδομών

Επιτάχυνση της ενεργειακής αναβάθμισης, γαλάζια και 
πράσινη ανάπτυξη

Προώθηση της ψηφιακής σύγκλισης

ΠΠ 1

Ποιοτική

Ανάπτυξη



Δυναμική Κοινωνική Συνοχή είναι αυτή που αντιμετωπίζει 

αποτελεσματικά τις προκλήσεις της κοινωνικής περιθωριοποίησης 

και τις νέες ανισότητες, αναβαθμίζει στοχευμένα τις υπηρεσίες 

υγείας ενώ παράλληλα δημιουργεί νέες ευκαιρίες απασχόλησης για 

τους νέους, ανατρέποντας τις τάσεις του brain drain.

ΠΠ 2

Δυναμική

Κοινωνική Συνοχή



Αντιμετώπιση της Γήρανσης πληθυσμού

Ανάσχεση της μετανάστευσης ατόμων υψηλής εξειδίκευσης 
και ενίσχυση των ευκαιριών για νέους

Διασφάλιση των δικαιωμάτων μειονεκτούντων ομάδων

Αντιμετώπιση των νέων κοινωνικών ανισοτήτων

Αναβάθμιση ποιότητας στις παρεχόμενες υπηρεσίες υγείας 

ΠΠ 2

Δυναμική

Κοινωνική Συνοχή



Η Ενεργός Περιβαλλοντική Διαχείριση εστιάζει στην πρόληψη και 

στον ολοκληρωμένο σχεδιασμό για την αντιμετώπιση της κλιματικής 

αλλαγής, στη βιώσιμη διαχείριση των υδάτων, στην ανάπτυξη και 

αξιοποίηση των πολιτιστικών και φυσικών πόρων με υιοθέτηση 

βιώσιμων χωρικών μοντέλων και στη δημιουργία αξιόπιστων 

περιβαλλοντικών υποδομών.

ΠΠ 3

Ενεργός 

Περιβαλλοντική

Διαχείριση



Πρόληψη  και διαχείριση επιπτώσεων κλιματικής αλλαγής και 
απειλών από καταστροφές

Βιώσιμη διαχείριση υδάτων

Ανάπτυξη βιώσιμων περιβαλλοντικών υποδομών

Ανάδειξη φυσικών και πολιτιστικών πόρων

Βιώσιμη - φιλική στο κλίμα και ισόρροπη χωρική οργάνωση

ΠΠ 3

Ενεργός 

Περιβαλλοντική

Διαχείριση



Αποτελεσματική Διακυβέρνηση είναι αυτή που στηρίζεται στην 

ενίσχυση των ικανοτήτων και της αποδοτικότητας της δημόσιας 

διοίκησης, στην αξιοποίηση της εμπειρίας των δικτύων και ομάδων 

της κοινωνίας των πολιτών καθώς και στην ενίσχυση της συμμετοχής 

των τοπικών κοινωνιών στην αναπτυξιακή διαδικασία μέσω 

διευρυμένης διαβούλευσης.

ΠΠ 4

Αποτελεσματική

Διακυβέρνηση



Καταγραφή και παρακολούθηση  των κοινωνικών τάσεων και 
συμπεριφορών 

Ενδυνάμωση δικτύων και ομάδων - Κοινωνία των Πολιτών

Ενίσχυση των ικανοτήτων της δημόσιας διοίκησης

Ενίσχυση της Κοινωνικής Καινοτομίας Προσαρμογής

Ενίσχυση ενεργού συμμετοχής των τοπικών κοινωνιών στην 
αναπτυξιακή διαδικασία 

ΠΠ 4

Αποτελεσματική

Διακυβέρνηση



Πεδία Πολιτικής 
ΕΠ 2020-2023

Ποιοτική Ανάπτυξη

Δυναμική Κοινωνική Συνοχή

Ενεργός Περιβαλλοντική 
Διαχείριση

Αποτελεσματική Διακυβέρνηση

Αναπτυξιακοί Στόχοι
ΕΠΑ 2021-2025

Έξυπνη Ανάπτυξη

Πράσινη Ανάπτυξη

Ανάπτυξη Υποδομών

Κοινωνική Ανάπτυξη

Ενίσχυση Εξωστρέφειας

Στόχοι Πολιτικής
ΕΣΠΑ 2021-2027

Μια εξυπνότερη Ευρώπη μέσω της προώθησης 
καινοτόμου και έξυπνου μετασχηματισμού.

Μια πιο πράσινη Ευρώπη μέσω της προώθησης
της μετάβασης σε καθαρές μορφές ενέργειας, 
πράσινων και γαλάζιων επενδύσεων, κυκλικής 

οικονομίας, προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή 
και διαχείρισης κινδύνων.

Μια πιο διασυνδεδεμένη Ευρώπη μέσω ενίσχυσης 
της κινητικότητας και των περιφερειακών 

διασυνδέσεων.

Μια πιο κοινωνική Ευρώπη μέσω της υλοποίησης 
του ευρωπαϊκού πυλώνα κοινωνικών 

δικαιωμάτων.



Πεδία Πολιτικής 
ΕΠ 2020-2023

Ποιοτική Ανάπτυξη

Δυναμική Κοινωνική Συνοχή

Ενεργός Περιβαλλοντική 
Διαχείριση

Αποτελεσματική Διακυβέρνηση

Αναπτυξιακοί Στόχοι
ΕΠΑ 2021-2025

Έξυπνη Ανάπτυξη

Πράσινη Ανάπτυξη

Ανάπτυξη Υποδομών

Κοινωνική Ανάπτυξη

Ενίσχυση Εξωστρέφειας

Στόχοι Πολιτικής
ΕΣΠΑ 2021-2027

Μια εξυπνότερη Ευρώπη μέσω της προώθησης 
καινοτόμου και έξυπνου μετασχηματισμού.

Μια πιο πράσινη Ευρώπη μέσω της προώθησης
της μετάβασης σε καθαρές μορφές ενέργειας, 
πράσινων και γαλάζιων επενδύσεων, κυκλικής 

οικονομίας, προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή 
και διαχείρισης κινδύνων.

Μια πιο διασυνδεδεμένη Ευρώπη μέσω ενίσχυσης 
της κινητικότητας και των περιφερειακών 

διασυνδέσεων.

Μια πιο κοινωνική Ευρώπη μέσω της υλοποίησης 
του ευρωπαϊκού πυλώνα κοινωνικών 

δικαιωμάτων.



Ανάλυση 
Δεδομένων 

Προκλήσεις

Όραμα

Οριζόντιες 
Αρχές

Άξονες

Αντιστοίχιση 
στους 4 Άξονες

Στρατηγικές 
Επιλογές ως Μέτρα

Μέτρα Στόχοι Δράσεις

Στρατηγικός Σχεδιασμός



Ανάλυση 
Δεδομένων 

Προκλήσεις

Όραμα

Οριζόντιες 
Αρχές

Άξονες

Αντιστοίχιση 
στους 4 Άξονες

Στρατηγικές 
Επιλογές ως Μέτρα

Μέτρα Στόχοι Δράσεις

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 2020-2023



ΑΞΟΝΑΣ 1: Περιβάλλον και Ποιότητα Ζωής
ΠΠ 1 ΠΠ 2 ΠΠ 3 ΠΠ 4

Μέτρο 1.1 Ανάδειξη φυσικών και πολιτιστικών πόρων

Μέτρο 1.2 Βιώσιμη - φιλική στο κλίμα και ισόρροπη χωρική οργάνωση

Μέτρο 1.3 Ανάπτυξη  Βιώσιμων  Μεταφορικών Υποδομών

Μέτρο 1.4 Επιτάχυνση της Ενεργειακής αναβάθμισης, Γαλάζια & Πράσινη Ανάπτυξη

Μέτρο 1.5 Βιώσιμη διαχείριση υδάτων

Μέτρο 1.6 Ανάπτυξη  Βιώσιμων  Περιβαλλοντικών  Υποδομών

Μέτρο 1.7
Πρόληψη  και διαχείριση επιπτώσεων κλιματικής αλλαγής και απειλών από 
καταστροφές 

Μέτρο 1.8 Οριζόντιες δράσεις του Άξονα 1 



ΑΞΟΝΑΣ 2: Κοινωνική μέριμνα, Υγεία, Εκπαίδευση, 
Δια βίου μάθηση, Πολιτισμός & Αθλητισμός ΠΠ 1 ΠΠ 2 ΠΠ 3 ΠΠ 4

Μέτρο 2.1 Αναβάθμιση ποιότητας στις παρεχόμενες υπηρεσίες υγείας

Μέτρο 2.2 Αντιμετώπιση της Γήρανσης πληθυσμού - Ανανέωση Πληθυσμού

Μέτρο 2.3
Ανάσχεση της Μετανάστευσης ταλέντων και ατόμων υψηλής εξειδίκευσης και 
ενίσχυση ευκαιριών για νέους 

Μέτρο 2.4 Διασφάλιση των δικαιωμάτων των μειονεκτούντων ομάδων

Μέτρο 2.5 Ενίσχυση της Κοινωνικής Καινοτομίας Προσαρμογής

Μέτρο 2.6 Αντιμετώπιση των νέων κοινωνικών ανισοτήτων

Μέτρο 2.7 Καταγραφή και παρακολούθηση των κοινωνικών τάσεων και συμπεριφορών

Μέτρο 2.8 Οριζόντιες δράσεις του Άξονα 2



ΑΞΟΝΑΣ 3: Οικονομία και Απασχόληση
ΠΠ 1 ΠΠ 2 ΠΠ 3 ΠΠ 4

Μέτρο 3.1
Εξειδίκευση οικονομίας, Ανάπτυξη Καινοτομίας και Ανάπτυξη 
ολοκληρωμένων αλυσίδων 

Μέτρο 3.2 Μετάβαση στην Κυκλική οικονομία - Αξιοποίηση των Πόρων

Μέτρο 3.3 Προώθηση της ψηφιακής σύγκλισης

Μέτρο 3.4 Οριζόντιες δράσεις του Άξονα 3



ΑΞΟΝΑΣ 4: Βελτίωση της Διοικητικής Ικανότητας
και της Οικονομικής Κατάστασης της Περιφέρειας ΠΠ 1 ΠΠ 2 ΠΠ 3 ΠΠ 4

Μέτρο 4.1 Ενίσχυση των ικανοτήτων της δημόσιας διοίκησης 

Μέτρο 4.2
Ενίσχυση ενεργού συμμετοχής των τοπικών κοινωνιών στην αναπτυξιακή 
διαδικασία 

Μέτρο 4.3 Ενδυνάμωση δικτύων και ομάδων - Κοινωνία των Πολιτών 

Μέτρο 4.4 Οριζόντιες δράσεις του Άξονα 4



ΑΞΟΝΑΣ 1: Περιβάλλον και Ποιότητα Ζωής

Μέτρο 1.1 Ανάδειξη φυσικών και πολιτιστικών πόρων

Στόχοι Ενδεικτικές Δράσεις

Στόχος 1.1.1
Προστασία & ανάδειξη φυσικής 
κληρονομιάς

Δράσεις προβλεπόμενες από τα Σχέδια Διαχείρισης των προστατευόμενων 
περιοχών Natura 2000

Δράσεις στις περιοχές UNESCO

Διατήρηση, προστασία χερσαίων και θαλάσσιων οικοτόπων με αξιόλογα είδη 
χλωρίδας – πανίδας 

Στόχος 1.1.2
Προστασία & ανάδειξη ιστορικής 
και πολιτιστικής κληρονομιάς

Δράσεις ανάδειξης, προστασίας αρχαιολογικών ιστορικών τόπων και μνημείων

Δράσεις λειτουργικής αναβάθμισης και ενίσχυσης ελκυστικότητας μουσείων –
αρχαιολογικών, ιστορικών χώρων και μνημείων   



Μέτρο 1.1: Ανάδειξη φυσικών και πολιτιστικών πόρων

Άξονας 1
Περιβάλλον και
Ποιότητα Ζωής

Στόχος 1.1.1: Προστασία & ανάδειξη φυσικής κληρονομιάς
Δράσεις στις 

περιοχές UNESCO

Στόχος 1.1.2

Όραμα ΠΚ

Πεδίο Πολιτικής 3:

Ενεργός Περιβαλλοντική Διαχείριση

Στρατηγική Επιλογή



Μέτρο 4.1: Ενίσχυση των ικανοτήτων της δημόσιας διοίκησης 

Άξονας 4
Βελτίωση της 
Διοικητικής 
Ικανότητας

Στόχος 4.1.2: Προώθηση καινοτομιών και εφαρμογών ΤΠΕ
Τμήμα Απλούστευσης 

Διαδικασιών

Στόχος 4.1.3: Ανάπτυξη των δεξιοτήτων του ανθρώπινου δυναμικού Τμήμα Ανάπτυξης 
Ανθρωπίνων Πόρων

Όραμα ΠΚ

Πεδίο Πολιτικής 4:
Αποτελεσματική Διακυβέρνηση

Στρατηγική Επιλογή



Σε θυελλώδεις καιρούς

άλλοι θα χτίσουν τείχη,

και άλλοι ανεμόμυλους…

(Antoine de Saint-Exupéry)


